[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От «___»__________ 2013 года

       р.п. Романовка
О проведении муниципального конкурса  научно – исследовательских работ  учителей химии и биологии « Педагогический калейдоскоп».

 В целях  выявления и распространения педагогических инноваций, повышения профессиональной компетентности учителей, создания условий для творческого самовыражения, самореализации педагогов Романовского района

ПРИКАЗ ЫВАЮ:

1.Провести муниципальный конкурс  научно – исследовательских работ  учителей химии и биологии «Педагогический калейдоскоп».
2.Утвердить Положение о конкурсе «Педагогический калейдоскоп».

3.Утвердить состав организационного комитета конкурса «Педагогический калейдоскоп» в составе:

- Котова Наталья Михайловна - методист МУ « МЦ»;

- Браткова Ольга Аркадьевна, учитель биологии и химии МОУ «Бобылёвская ООШ», руководитель РМО;
- Зверев А.В., учитель биологии МОУ РСОШ.
3. Утвердить состав жюри конкурса   в составе:

 - Дедова Любовь Андреевна, директор МУ « МЦ» - председатель жюри;

 - Струговщикова Ольга Николаевна, учитель химии МОУ РСОШ;
 - Недобежкина Римма Алексеевна, учитель биологии МОУ Краснолиманская СОШ.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МУ «Методический центр» Романовского муниципального района Н.М. Котову.

                     Начальник

Л.Г.Калинина

Положение
о муниципальном методическом конкурсе
учителей  химии и биологии  «Педагогический калейдоскоп».
1. Общие положения.
Заочный конкурс научно-исследовательских, проектных и творческих работ «Педагогический калейдоскоп». (далее Конкурс) проводится в  целях развития творческого потенциала учителей,   выявления талантливых и творчески активных исследователей, систематического повышения педагогами своего профессионального уровня, совершенствования теоретических знаний, педагогического мастерства.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Основная цель Конкурса заключается в выявлении и поддержке творчески активных учителей.

2.2. Цели конкурса:

-  поддержка творчески активных учителей;

- поощрение исследовательской деятельности и создание условий для раскрытия способностей инициативных, творчески мыслящих педагогов;

- стимулирование научно-методической и инновационной деятельности учителей в работе с учащимися;

- поиск и обмен опытом в направлении новых методов и подходов в образовании.

2.3. Задачами Конкурса являются:

        - повышение мотивации педагогов к исследовательской деятельности;
        - развитие образовательных программ и методик, основанных на исследовательской деятельности;
        - содействие их широкому распространению в образовательной системе.
3. Участники Конкурса

3.1. В муниципальном методическом конкурсе могут принять участие учителя биологии и химии, которые имеют стаж работы не менее 1 года.

4. Организаторы Конкурса

4.1. Для организации и проведения конкурса, решения процедурных вопросов, контроля данного положения создается оргкомитет.
Оргкомитет:

· определяет форму и дату проведения Конкурса;

· определяет критерии к оцениванию материалов, представленных на Конкурс;

· обеспечивает публикацию материалов о Конкурсе на сайте отдела образования;
· обеспечивает взаимодействие между участниками и организаторами Конкурса;

· осуществляет прием и регистрацию поступивших материалов;

· направляет материалы на экспертизу;

· формирует пакет документов и материалов для  рассмотрения на заседании жюри.

- Для экспертизы представленных материалов и определения победителей оргкомитетом создается жюри конкурса;
- Оргкомитет формирует состав муниципального жюри Конкурса из нечетного количества членов.

 Списочный состав оргкомитета и жюри Конкурса утверждается приказом начальником отдела образования.

5. Условия конкурса

5.1. На Конкурс могут быть представлены научно-исследовательские, проектные и творческие работы.

5.2. Работы, предоставляемые на Конкурс подразделяются по следующим направлениям:

- методические разработки;

- инновационные технологии в образовании;

- работа с одаренными учащимися.
Тематика работ для учителей, педагогов и преподавателей не ограничивается.

5.3.На Конкурс представляется работа в печатном варианте (в соответствии с требованиями, приведенными в Приложении№1 данного Положения) и ее электронная версия (на диске).

5.4. Все документы (сама работа, электронный носитель) принимаются по адресу:              р.п. Романовка, ул. Советская д. 128.
        5.5. Материалы, присланные на конкурс, не  возвращаются.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в два этапа: заочный и очный. Заочный этап конкурса предполагает экспертизу представленных материалов учителей. Защита работ - очный этап.

                                             7. Сроки проведения Конкурса
7.1. Для проведения заочного этапа работы принимаются до 6 декабря 2013 года,
7.2. Очный этап состоится  20 декабря  2013 года.

8. Подведение итогов и награждение победителей
8.1. После очного этапа победители награждаются дипломами, а все участники сертификатами.

Приложение №1

Правила оформления работ, представляемых на Конкурс

1.Структурные элементы конкурсной работы:

	1. Титульный лист
	На титульном листе:

-  должно быть полное название Конкурса;

-  тема работы;

- сведения об авторе: полностью фамилия, имя, отчество, предмет преподавания, категория, должность, звание, полное название учебного заведения, полный адрес учебного заведения,  контактный телефон;

- ф.и.о. руководителя учебного заведения;

        - населенный пункт и год.

	3. Содержание
	Содержание включает введение, наименование всех разделов, подразделов, пунктов (если они имеют наименование), заключение, список использованных источников и наименование приложений с указанием номеров страниц, с которых начинаются эти элементы отчета.

	4. Введение
	Во введении должны быть показаны актуальность и новизна темы, цели и задачи работы, основание и исходные данные для разработки темы.

	5. Основная часть
	В основной части работы приводят данные, отражающие сущность, методику и основные результаты выполнения работы.

	6. Заключение
	Заключение представляет общие выводы по работе, основные полученные результаты, описание области их практического применения.

	7.Список использованных источников
	Список должен содержать сведения об источниках, использованных при написании работы.

	8. Приложение
	При необходимости.

2. К оформлению работ, представляемых на конкурс, предъявляются следующие требования:

- работы, выполняются на русском языке, объемом не более 10 страниц формата А4, шрифт Times New Roman 14 pt. через 1,5 интервал с разметкой страниц:  левое поле – 2 см., правое – 2 см., остальные – 2 см., абзацный отступ – 1,5 см; электронная версия полного варианта должна предоставляться в формате Word.